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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na otázku současného americko-japonského

bezpečnostního spojenectví. Region severovýchodní Asie prochází v současnosti

významnými bezpečnostně-politickými změnami. Dlouhodobě silné postavení Spojených

států je zde konfrontováno se sílícími ambicemi Číny, jejíž teritoriální spory s Japonskem se

mohou stát zkouškou pevnosti americko-japonského spojenectví. Přestože je toto spojenectví

běžně označováno jako aliance (U.S.-Japan Alliance, Pacific Alliance, apod.), definiční znaky

pojmu aliance v mnoha ohledech nenaplňuje. Tato práce analyzuje americko-japonské

bezpečnostní spojenectví z hlediska pojmu bezpečnostní aliance a jeho jednotlivých atributů.

Pojem aliance, jak ho chápe autor, je vymezen v první části práce. Druhá část aplikuje tento

pojem na realitu americko-japonského spojenectví a následně hodnotí, do jaké míry každá ze

stran jednotlivé atributy tohoto pojmu naplňuje, případně nenaplňuje. Poznatky z této práce

mohou sloužit jako základ pro další výzkum týkající se tématu americko-japonských vztahů,

především otázku budoucího vývoje tohoto bezpečnostního spojenectví.

Abstract

This thesis examines the U.S.-Japan security alliance. The strategic and security environment

of the Northeast Asia region is currently undergoing a rapid change. The strong position of

the United States in this region is challenged by China, whose ongoing territorial disputes

with Japan may test the resilience of the U.S.-Japan alliance. Although the U.S.-Japan

partnership is commonly denominated as an alliance (U.S.-Japan Alliance, Pacific Alliance),

it might not fulfil all the basic attributes of the concept of military alliance. This thesis

analyses the U.S.-Japan alliance in terms of the concept of military alliance and its essential

elements. The concept of alliance as understood by this paper is defined in the first chapter.

The second chapter applies this concept to the nature of the U.S.-Japan alliance and

subsequently discusses to what degree each of the parties of the alliance meets the

requirements of the essential elements of the concept. By investigating how the reality of the

U.S.-Japan alliance corresponds with the concept of military alliance, this thesis offers the

basis for further research of the U.S.-Japan military cooperation.
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Úvod

Uvedení do problematiky a vymezení tématu

Spojenectví mezi Spojenými státy a Japonskem trvá už přes šest desetiletí. Nevzniklo

primárně v důsledku druhé světové války, ale jako součást americké strategie ve válce

studené. Zisk práva na umístění svých jednotek na japonském území znamenal pro Spojené

státy výhodnou pozici v boji proti komunismu v severovýchodní Asii a Japonsko se na

oplátku mohlo těšit vojenské ochraně a soustředit se na ekonomický růst. Často je citován

americký velvyslanec v Japonsku Mike Mansfield, který v roce 1989 označil toto spojenectví

za „bez výjimky nejdůležitější dvojstranný vztah na světě“.
1
Jakkoliv se toto tvrzení může

zdát nadnesené, toto spojenectví bylo po dlouhou dobu stěžejním předpokladem bezpečnosti

v daném regionu.

V současnosti, tedy na konci roku 2012, čelí americko-japonské spojenectví hned

několika výzvám. Oba státy se ve vnitřní politice potýkají s ekonomickými problémy a Čína

dává stále více najevo své mocenské ambice v regionu, které zde nutně ohrožují silné

postavení Spojených států. Tento trend lze pozorovat zejména na neustávajících teritoriálních

sporech právě mezi Čínou a Japonskem, ve kterých Spojené státy jako spojenec Japonska

riskují zapletení se do případného většího konfliktu a Japonsko na druhé straně riskuje, že jej

Spojené státy opustí a dají přednost Číně.

Za účelem podrobnějšího studia této problematiky je nezbytné vyřešit nejprve otázku

povahy americko-japonského spojenectví. Spojené státy již delší dobu vyzývají Japonsko

(stejně jako své další asijské i neasijské spojence), aby zaujalo v bezpečnostních otázkách

aktivnější roli. V případě Japonska to znamená zapojení japonských ozbrojených sil do misí

založených na výkonu kolektivní sebeobrany, což je v rozporu s japonskou ústavou (přijatou

pod americkou okupační správou) a jejím „pacifistickým“ článkem 9.

Tato práce se nesoustředí na popis ani výklad historických událostí, pokud na nich

nelze ilustrovat alianční politiku. Pokud jsou v práci rozebrány některá důležitá politická

rozhodnutí či spory s třetími státy mimo Japonsko a USA, je to především kvůli demonstraci

konkrétní skutečnosti důležité pro zodpovězení výzkumné otázky. Tyto historické, či

mezinárodněpolitické vsuvky jsou vybírány pokud možno vyváženě tak, aby co nejlépe

ilustrovaly a dokládaly určitý argument. Pokud jiná historická souvislost tento argument

vyvrací, nebo relativizuje, je rovněž uvedena. Takto zvolený postup práce nutně vede k tomu,

1
Mike Mansfield, „The U.S. and Japan: Sharing Our Destinies“, Foreign Affairs 68, č. 2 (1989): 3–15, 15.
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že v práci není věnován prostor velmi důležitým aspektům bezpečnostní situace v regionu

severovýchodní Asie, jako je například problematický vztah Japonska s oběma Koreami nebo

bezpečnostní spolupráce mezi Japonskem a Austrálií a celková bezpečnostní politika

Spojených států v tomto regionu.

Tato práce zkoumá povahu americko-japonského bezpečnostního spojenectví ke stavu

z konce roku 2012. Pokud tedy práce operuje s pojmem současnost, myslí jím právě rok 2012.

V případě zkoumání skutečností dřívějšího data jsou brány jako relevantní pouze ty, které

odpovídají současnému stavu daného spojenectví, a které lze tedy logicky v této práci

obsáhnout. Stejný postup je uplatňován i při práci s prameny – starší literatura je citována do

té míry, pokud neodporuje stavu americko-japonského spojenectví ke konci roku 2012.

Zvolené téma odráží autorův zájem o bezpečnostní politiku Spojených států

v regionu severovýchodní Asie a práce by měla být základem pro jeho další budoucí

akademický výzkum. Lze navíc očekávat, že měnící se postavení Spojených států jako

světové velmoci bude i do budoucnosti jedním z hlavních faktorů ovlivňujících mezinárodní

vztahy a globální politiku. I v tomto kontextu se zvolené téma jeví jako relevantní a užitečné

pro budoucí výzkum.

V neposlední řadě je zkoumané téma rovněž zajímavé i svojí (na první pohled ne zcela

zřejmou) paralelou se Střední Evropou. Tuto paralelu lze najít ve dvou případech:

1. Postavení Německa, jakožto poraženého státu po druhé světové válce, je do jisté míry

analogické s postavením Japonska v regionu severovýchodní Asie. Obě země prošly po

válce procesem ekonomické obnovy a politického začleňování do mezinárodní politiky a

musely (musí) čelit obavám sousedních států z obnovení svých ozbrojených sil.

Podobnost strategických a politických problémů obou těchto zemí je velmi nápadná.

Německo na rozdíl od Japonska překonalo ústavní překážky nasazení svých ozbrojených

sil v mezinárodních misích
2
a také se úspěšněji vypořádalo se svým válečným dědictvím –

přes jisté negativní pocity z minulosti není na rozdíl od Japonska ostatními státy v regionu

vnímáno jako imperiální hrozba.
3

2. Z prvního případu logicky dovodíme i druhou důležitou paralelu. Pokud tato práce

zkoumá americko-japonské spojenectví, nabízí se srovnání se spojenectvím USA a

Německa (západního). Obě spojenectví mají základ v poválečné okupaci Spojenců v čele

2
Více viz Manfred H. Wiegandt, „Germany's International Integration: The Rulings of the German Federal

Constitutional Court on the Maastricht Treaty and the Out-of-Area Deployment of German Troops“, American

University International Law Review 10, č. 2 (1995), 905–914,

http://digitalcommons.wcl.american.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1438&context=auilr (staženo 4.11.2012).
3
Např. William C. Middlebrooks, Beyond Pacifism: Why Japan Must Become a Normal Nation (PSI Reports)

(Westport (CT): Praeger Security International, 2008), 93–97.
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s USA a na území obou zemí také zůstává nemalý počet amerických vojáků. Podrobnou

komparaci ve své práci poskytuje Kent E. Calder,
4
který dané téma shrnuje tak, že

americko-německé spojenectví může sloužit jako vzor pro spojenectví americko-japonské.

Německo podle něj dokázalo překonat problémy své válečné minulosti a má díky tomu

v současnosti větší vliv na zahraniční politiku Washingtonu než Japonsko. Calder nicméně


[…]


spojenectví.

Z výše shrnutých poznatků lze vyvozovat, že americko-japonské spojenectví se

materiálně blíží spíše jednostranné garanci spojenectví, než alianci. Je však zjevné, že

základní podmínkou sine qua non je schopnost Japonska vykonávat své právo na kolektivní

sebeobranu (atribut 2).
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Na atributu 2 je nepřímo závislý atribut 3 a na atributu 3 jsou potom závislé ostatní

atributy pojmu aliance. Tedy, existence vzájemného aliančního závazku je podmíněna

schopností Japonska vykonávat právo na kolektivní sebeobranu. Na existenci závazku

určitého plnění (atribut 3) je potom závislá podoba tohoto plnění (4), skutečnost, zda je

výslovné, či implicitní (5), na jeho základě lze stanovit pravděpodobnost, že bude závazek

splněn (6), lze vyžadovat jeho vzájemnost (7) a formulovat budoucí událost, se kterou je

plnění spojeno, tak, aby nebylo jisté, zda k ní dojde (8).

Bylo by však nesprávné tvrdit, že by stačilo naplnit jeden atribut a z jednostranného

spojenectví by se automaticky stala aliance. Je sice pravděpodobné, že pokud by odpadla

překážka v podobě omezení atributu 2, povaha aliance by v podstatě závisela na revizi

bezpečnostní smlouvy z roku 1960, ta by však samozřejmě nebyla automatická. Odbourání

této překážky
102

by mělo za následek pouze účinnější možnost výkonu práva na sebeobranu,

popřípadě práva na kolektivní sebeobranu
103

a pravděpodobně by také posílilo implicitní

chápání aliančního závazku (viz 2.5). Samotná podoba aliance by však stále závisela na

případné revizi bezpečnostní smlouvy z roku z 1960.

Hypotetické naplnění druhého atributu konceptu aliance by tedy spojenectví se

Spojenými státy nemuselo nutně ovlivnit, nebo naopak, mohlo by začít Spojeným státům

v regionu konkurovat. Podrobná analýza této otázky ovšem přesahuje rozsah výzkumného

tématu této práce.

S ohledem na výše uvedené lze tedy shrnout, že americko-japonské spojenectví

nenaplňuje, kromě skutečnosti, že spadá do oblasti národní bezpečnosti, žádný z daných

atributů pojmu aliance. Důvodem je jeho asymetrická povaha, způsobená nenaplňováním

atributů pojmu pouze ze strany Japonska, konkrétně jeho neschopností výkonu práva na

kolektivní sebeobranu. Výkonu tohoto práva brání současný výklad článku 9 japonské ústavy.

102

Nehledě na to, zda by to bylo cestou změny ústavy, nebo extenzivnější interpretací článku 9.
103

Změnila by se interpretace vzhledem k„ústavním předpisům a postupům“.
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Resumé

Tato práce má za cíl odpovědět na následující výzkumné otázky: V jakých ohledech

prakticky nenaplňuje americko-japonské spojenectví (U.S.-Japan Alliance) stanovený pojem

aliance? V čem lze spatřovat jeho asymetričnost? Tato práce se snaží potvrdit hypotézu, že

americko-japonské spojenectví nenaplňuje znaky pojmu aliance kvůli své asymetrické

povaze. Tuto specifickou asymetrii způsobují zásadní ústavně-politické překážky na straně

Japonska.

První kapitola se věnuje teoretickému rozboru pojmu aliance, který je stěžejní pro

celou práci, a výkladu jeho jednotlivých atributů. Pojem aliance autor chápe jako nejužší typ

bezpečnostního spojenectví. Takto úzce definovaný pojem aliance umožňuje snazší aplikaci

na konkrétní případ americko-japonského bezpečnostního spojenectví a umožňuje určit jeho

povahu v závislosti na tom, do jaké míry naplňuje jednotlivé atributy definovaného pojmu.

Ve druhé kapitole je analyzována povaha americko-japonského spojenectví podle

jednotlivých atributů definice pojmu aliance. V podkapitolách je každý atribut aplikován na

realitu daného spojenectví jako celku, stejně jako na jeho strany – Spojené státy a Japonsko.

Závěr této práce hodnotí, do jaké míry se americko-japonské spojenectví dá označit za

alianci podle výše zmíněné definice. Dále logicky uspořádává výsledky výzkumu z druhé

kapitoly a potvrzuje stanovenou hypotézu. Nakonec je označen hlavní nedostatek

zkoumaného spojenectví bránící mu v naplnění daných znaků aliance, kterým je neschopnost

Japonska vykonávat své právo na kolektivní sebeobranu.
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Summary

This thesis aims to provide an answer to the following research questions: In which

respects the U.S.-Japan Alliance does not comply with the set concept of alliance? In which

aspects can we find the alliance asymmetrical? The thesis tries to corroborate the hypothesis

that the U.S.-Japan Alliance does not meet the attributes of the concept of alliance because of

the lack of symmetry in its nature. This specific asymmetry is caused by fundamental

constitutional barriers on the part of Japan.

The first chapter focuses on the theoretic analysis of the concept of alliance, which is

essential for the thesis, and explains its specific attributes. The „alliance” concept is being

understood as the tightest type of a security alliance. This narrow definition enables its

application to the specific case of the U.S.-Japan security Alliance and determines to what

degree it meets the attributes of the concept.

The second Chapter analyses the U.S.-Japan Alliance on the basis of specific attributes

of the concept of alliance. Each attribute is applied to the reality of the alliance as a whole as

well to its parts – the U.S. and Japan.

The conclusion of the paper assesses to what extent the U.S.-Japan Alliance

corresponds to the definition of an alliance as set above. It discusses results of the research

from the second chapter on the logical basis and confirms the stated hypothesis. Finally the

thesis indicates the main shortcoming of the alliance that is preventing it from being a fully

symmetrical military alliance, i.e. the inability of Japan to execute its right to collective self-

defence.
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