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Kunstýř, Jan. Koncept aliance – americko-japonské bezpečnostní spojenectví. UK FSV
IMS, Praha, ZS 2012/2013, 49 s.

Kolega Kunstýř se ve své bakalářské práci věnuje tématu, které je důležité z hlediska
mezinárodněpolitické i bezpečnostní situace v severovýchodní a východní Asii a politiky
Spojených států amerických v tomto regionu. Zaměřuje se totiž na otázku americko-
japonského spojenectví, konkrétně na jeho bezpečnostní aspekty, a analyzuje, do jaké míry
toto spojenectví naplňuje znaky „aliance“.
Autor svou práci logicky začíná tím, že si volí relevantní definici pojmu „aliance“,
přičemž využívá konceptu, který nabízí rakouský teoretik Stefan Bergsmann (s. 19–21). Jeho
definici „aliance“ pak podrobně rozebírá a vysvětluje. Tento teoretický úvod je nezbytný,
jelikož právě na jeho základě je možno následně provést i analýzu samotného americko-
japonského spojeneckého svazku. Dá se tedy říci, že tento svazek zde slouží jako „case-
study“ pro praktickou aplikaci teoretického konceptu „aliance“. Bergsmannův koncept je dle
mého názoru zvolen pro tuto situaci vhodně, zejména proto, že vnímá „alianci“ jako primárně
vojenský (bezpečnostní) svazek, jehož ostatní aspekty (např. hospodářský) jsou de facto
odvozeny od primárního účelu svazku. S tímto teoretickým pojetím „aliance“ jakožto
mezinárodněpolitického mechanismu se v zásadě ztotožňuji. Na druhou stranu je třeba mít na
paměti, jak připouští i autor, že existují další, často velmi divergentní pojetí „aliance“ a že
Bergsmannův přístup je pouze jedním z celé řady pokusů „alianci“ definovat a posoudit její
relevanci z hlediska mezinárodních vztahů (s. 19).
V druhé části práce pak autor na základě již stanovených teoretických premis
analyzuje americko-japonské spojenectví a posuzuje, zda naplňuje znaky „aliance“.
Zodpovězení této otázky, kterou si autor položil již v úvodu práce, je zásadní jak pro
pochopení dynamiky bezpečnostně-politických vztahů mezi oběma zeměmi, tak pro
posouzení toho, jaký potenciál má za daných okolností toto spojenectví do budoucna. V době,
kdy se pozornost Spojených států amerických opět obrací zpět do regionu východní a
jihovýchodní Asie (tzv. „Asian pivot“ či „return to Asia“ Obamovy administrativy), je pro
Washington (a nejen pro něj) pochopitelně důležité vědět, co může od svých spojenců
v oblasti očekávat a jakou roli mohou sehrávat v nově utvářeném bezpečnostním rámci.
Autor dochází k závěru, že americko-japonské spojenectví je v zásadě „asymetrickou
aliancí“ a ve většině případů (7 z 8) nenaplňuje znaky „aliance“ definované v první části práce
(s. 40) Je tomu tak především proto, že tyto podmínky nejsou naplňovány ze strany Japonska,
které by mohlo být, do jisté míry právem, označeno za jakéhosi „černého pasažéra“. Je však
vždy třeba si uvědomovat, jak je zmíněno i v posuzované práci, že na straně Tokia existují
objektivní překážky, které mu zabraňují hrát roli plnohodnotného spojence USA (článek 9
japonské ústavy, negativní obraz Japonska u řady dalších asijských zemí). Je rovněž pravdou,
s ohledem na historický kontext vzniku tohoto spojenectví, že pro Spojené státy nebylo
původně cílem získat v Japonsku partnera v oblasti vojenské, ale především zajistit
vnitropolitickou stabilizaci a konsolidaci země po druhé světové válce a zabránit jejímu
příklonu ke komunistickému bloku. Vojenské záruky ze strany USA (tj. v podstatě záruky
jednostranné) pak sloužily jako prostředek k dosažení tohoto cíle (zajištění obrany japonského

území umožnilo japonské vládě soustředit se na obnovu hospodářství), který byl jejich
pomocí úspěšně splněn. Tuto „zátěž“ si americko-japonské spojenectví s sebou nese dodnes.
Práce má logickou strukturu, jasně definovanou výzkumnou otázku, dobře zpracované
teoreticko-metodologické uchopení tématu. Autor vychází z poměrně širokého fondu zdrojů,
zejména článků v odborných časopisech. Poznámkový aparát je zpracován konsistentně, až na
několik opravdových drobností mu nelze nic vytknout. Jinak práce obsahuje i všechny další
vyžadované přílohy a po všech stránkách splňuje formální požadavky, které jsou na ni
kladeny.
Komisi doporučuji práci k obhajobě s hodnocením výborně. Pokud by se naskytla
v budoucnu možnost, bylo by z mého pohledu užitečné práci jako celek (pochopitelně po
nezbytných úpravách) publikovat.
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